
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.187 del Reg.

Data 03-06-2020

Oggetto: SISMA 2016 - SOSTITUZIONE DI SECONDO DIPENDENTE
DIMISSIONARIO. SCORRIMENTO GRADUATORIA DI SELEZIONE
PUBBLICA ED ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO E PIENO DI
ISTRUTTORE TECNICO (C1) PER ADEMPIMENTI UFFICIO SISMA

L'anno  duemilaventi addì  tre del mese di giugno, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

VISTO l'art.4 del decreto legge 11 novembre 2016 n.205, convertito in legge 229 del 15 dicembre
2016,  rubricato "disposizioni concernenti il personale dei Comuni e del Dipartimento della protezione
civile "che ivi a stralcio si riporta:
"Fermo restando quanto previsto dall'articolo 3, comma 1, del decreto-legge n. 189 del 2016 in ordine
alla composizione degli Uffici speciali per la ricostruzione, tenuto conto degli eccezionali eventi
sismici ulteriori che hanno colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a far data
dal 24 agosto 2016, e del conseguente numero di procedimenti facenti carico ai Comuni interessati, gli
stessi possono assumere con contratti di lavoro a tempo determinato, in deroga ai vincoli di
contenimento della spesa di personale di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio
2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive
modificazioni, e di cui all'articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, nel limite
di spesa di 1,8 milioni di euro per l'anno 2016 e di 14,5 milioni di euro per l'anno 2017, ulteriori unita'
di personale, fino ad un massimo di trecentocinquanta, con professionalita' di tipo tecnico od
amministrativo. Ai relativi oneri si fa fronte ai sensi dell'articolo 11. 2. Con provvedimento del
Commissario straordinario di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto-legge n. 189 del 2016, sentito il
Capo del Dipartimento della protezione civile e previa deliberazione della cabina di coordinamento
della ricostruzione, istituita dall'articolo 1, comma 5, del medesimo decreto-legge, sono determinati i
profili professionali ed il numero massimo delle unita' di personale che ciascun Comune e' autorizzato
ad assumere per le esigenze di cui al comma 1. Il provvedimento e' adottato sulla base delle richieste
che i Comuni avanzano al Commissario medesimo entro 15 giorni dalla data di entrata in vigore del
presente decreto.
3. Le assunzioni sono effettuate con facolta' di attingere dalle graduatorie vigenti, formate anche per
assunzioni a tempo indeterminato, per profili professionali compatibili con le esigenze. E' data facolta'
di attingere alle graduatorie vigenti di altre amministrazioni, disponibili sul sito del Dipartimento
della funzione pubblica. Qualora nelle graduatorie suddette non risulti individuabile personale del
profilo professionale richiesto, il Comune puo' procedere all'assunzione previa selezione pubblica,
anche per soli titoli, sulla base di criteri di pubblicita', trasparenza e imparzialita'



VISTA l'ordinanza n.6 del 28 novembre 2016 con la quale il Commissario del Governo per la
ricostruzione nei territori interessati dal sisma 24 agosto 2016 ha dettato specifiche modalità per la
ripartizione tra le varie Regioni delle unità di personale da destinare ai Comuni;

DATO atto che con nota prot.17702 del 18.11.2016 è stata inviata al Commissario straordinario
richiesta di autorizzazione ai sensi della normativa sopracitata per l’assunzione di:
- n. 2 unità di personale con professionalità di tipo tecnico (geometra e architetto/ingegnere);
- n. 1 unità di personale con professionalità di tipo amministrativo – contabile;

PRESO ATTO della ripartizione delle n. 217 unità destinate ai Comuni Marchigiani;

RILEVATO CHE con nota prot.n.885856 del 15.12.2016 pervenuta in data 15.12.2016 ed acquisita al
protocollo dell'ente al n. 10191 del 16.12.2016, la Regione Marche ha comunicato l'autorizzazione
all'assunzione di n. 1 unità di personale rimettendo alla discrezionalità dell'ente l'individuazione del
profilo professionale compatibile con le proprie esigenze;

VISTA la nota dell’Ufficio speciale per la ricostruzione della Regione Marche acquisita al prot. n.4709
del 07/06/2017 avente ad oggetto l’autorizzazione all’assunzione di un’ulteriore unità di personale per
questo Ente;

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 6 del 26.01.2017, avente ad oggetto “Sisma 2016. Fabbisogno di
personale ed assunzione a tempo determinato. Indirizzi”;

RICHIAMATI:
determinazione del Responsabile del Settore Tecnico Comunale RG  n. 31 del 30.01.2017,-
avente ad oggetto l’ assunzione a tempo determinato e pieno di n. 1 istruttore tecnico (Cat. C1),
Sig. M.P., previo attingimento da graduatoria di concorso pubblico per assunzione a tempo
indeterminato e pieno di altro Ente;
determinazione del Responsabile del Settore Tecnico Comunale RG  n. 246 del 31.07.2017,-
avente ad oggetto l’ assunzione a tempo determinato e pieno di n. 1 istruttore direttivo tecnico
(Cat. D1),  Arch. N.S., previo attingimento da graduatoria di concorso pubblico a tempo
determinato e pieno di altro Ente;

RICHIAMATA la nota prot.7830 del 11/09/2019 con la quale il Geom. M.P., avente profilo
professionale di istruttore tecnico (C1), comunicava le dimissioni irrevocabili, con decorrenza
18/09/2019, dall’incarico ricoperto presso l’ufficio sisma di questo Comune;

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 90 del 24.10.2019, avente ad oggetto “Sisma 2016. Presa d’atto
dimissioni di istruttore tecnico assunto a tempo pieno e determinato. Conferma programma
assunzionale a tempo determinato. Indirizzi conseguenti”;

PRECISATO che questo Ente, in esecuzione della predetta delibera di G.C. 90/2019, ha proceduto in
data 03.04.2020 all’ assunzione a tempo determinato e pieno fino al 31.12.2020, prorogabile se
consentito dalla legge, ai sensi della L. n. 229/2016, previa regolare procedura concorsuale pubblica, di
n. 1 istruttore tecnico (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana IV Serie Speciale G.U. n.90 in data
15/10/2019).



RICHIAMATA dunque la determinazione del Responsabile del Settore Tecnico Comunale n. 7 (RG.
n. 106) del 01.04.2020, con la quale è stata disposta l’assunzione a tempo determinato e pieno del
primo in graduatoria nel predetto concorso pubblico, avente profilo professionale di istruttore tecnico
(Cat. C1), da destinare all’Ufficio Sisma di questo Ente;

PRESO ATTO altresì delle ulteriori dimissioni irrevocabili a decorrere dal 05.02.2020, comunicate con
nota prot. com. n. 555 del 22.01.2020, del predetto Arch. N.S.,  assunto da questo Ente con qualifica di
istruttore direttivo tecnico (Cat.D1) quale seconda unità assegnata dalla Regione Marche per
l’espletamento delle pratiche concernenti il sisma 2016;

RAMMENTATO che le unità di personale assegnate dalla Regione Marche al Comune di Maltignano
per gli adempimenti post sisma 2016 sono n. 2;

DATO ATTO  dunque del venir meno, per dimissioni, di entrambe le unità di personale assegnate dalla
Regione Marche per fronteggiare l’emergenza derivante dal sisma 2016;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 16 del 16.04.2020, avente ad oggetto l’ approvazione del
Fabbisogno del personale e del Piano occupazionale 2020/2022;

EVIDENZIATO  che nella predetta deliberazione di G.C. n. 16/2020 si disponeva, tra l’ altro, quanto
segue:

OMISSIS –-

DI DISPORRE, in tema di spesa flessibile relativa al sisma 2016, il seguente piano occupazionale
2020, avente il seguente prospetto:

PIANO ASSUNZIONI A TEMPO DETERMINATO 2020
N. Profilo

Professionale
Modalità di
accesso

Spesa annua
prevista

Full time o
Part time

Scadenza

1 Istruttore
tecnico – cat.
C1 -  per
ufficio sisma

(in sostituzione
dell’ istruttore
direttivo
tecnico –cat.
D1 -
dimissionario)

Assunzione
mediante
scorrimento
della
graduatoria
concorsuale per
assunzione a t.d.
e pieno
approvata con
determinazione
dirigenziale RG
n. 83 del
10.03.2020

32.063,43
100 % 31.12.2020

Salvo
proroghe di
legge

DI AUTORIZZARE per gli anni 2021 e 2022, ove finanziate dalle leggi speciali emanate a seguito del
sisma del 24 agosto 2016 e successivi, le proroghe di contratti in essere di personale a tempo



determinato a supporto del Settore Tecnico comunale per le procedure relative alla ricostruzione post
terremoto;

OMISSIS –-

VISTA  la deliberazione di C.C.  n. 11 del 09.05.2020, avente ad oggetto l’approvazione del bilancio di
previsione 2020/2022 ed allegati;

VISTA  la deliberazione di G.C.  n. 26 del 09.05.2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto
l’approvazione del piano risorse ed obiettivi 2020/2022 e piano performance 2020;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 31 del 09.05.2020, avente ad oggetto: “Indirizzi in merito
ad assunzione di n. 1 unità di personale per Ufficio Sisma”;

RISCONTRATO che in base alla suddetta graduatoria di selezione pubblica, è possibile procedere allo
scorrimento della stessa e dunque alla costituzione del rapporto individuale di lavoro fino al
31.12.2020, prorogabile ai sensi di legge,  con gli idonei collocati dopo il primo posto;

PRESO ATTO che con nota prot.  4134 del 18.05.2020, il secondo classificato della predetta
graduatoria di selezione pubblica, Sig. Cruciani Marco, si è dichiarato interessato e disponibile
all'assunzione in argomento;

PRESO ATTO della autodichiarazione rilasciata con nota acquisita al prot. com. n. 4134 del
18.05.2020) dal predetto Geom. Cruciani Marco in merito al permanere alla data odierna delle
condizioni e requisiti di partecipazione al predetto concorso per istruttore tecnico;

DATO ATTO che detta assunzione a tempo determinato rientra nella gestione straordinaria di cui
all’articolo 1, comma 4, della decreto legge 17 ottobre 2016 n.189 e s.m.i. i cui oneri non sono posti a
carico dell’Ente e, pertanto, non necessita per la stessa l’attestazione della coerenza del piano triennale
dei fabbisogni di personale con il principio di riduzione complessiva della spesa di cui all’articolo 19,
comma 8, L. n. 448/2001 e dell’articolo 1, comma 557, L. n. 296/2006;

RITENUTO  di procedere per la anzidetta assunzione del Geom. Cruciani Marco fino al 31.12.2020,
con possibilità di proroga ai sensi di legge, nel rispetto di quanto indicato nel decreto-legge n.205/2016
e nei successivi provvedimenti esplicativi;

RITENUTO  di provvedere  con l’ assunzione, al fine di non interrompere i servizi emergenziali
connessi al sisma 2016 (erogazione C.A.S,  controllo e verifica scia edilizie, istruttorie su pratiche
relative alla ricostruzione ecc.);

VISTO  il  D.lgs. 165/2001;
Richiamati i vigenti c.c.n.l. del comparto Regioni Autonomie Locali;
Visto il decreto-legge n.205/2016 art.4;

DATO ATTO che non sussistono situazioni di incompatibilità e/o conflitti di interesse dall’ adozione
del presente atto, ai sensi del DPR  n. 62/2013 e D.lgs n. 39/2013;

DETERMINA



Di procedere all’assunzione a tempo determinato e pieno, fino al 31.12.2020, con possibilità di proroga
ai sensi di legge, a supporto dell’ufficio sisma presso il settore tecnico comunale, di :

n. 1 istruttore tecnico, con profilo di geometra – categoria C - posizione economica C1;-

Di  utilizzare, a tal fine, per quanto motivato in premessa ed in esecuzione delle deliberazioni di G.C.
n. 16/2020 e 31/2020, la graduatoria finale di merito approvata da questo Ente (det. RG n. 83 del
10.03.2020) a seguito di selezione pubblica indetta con propria determinazione RG. n. 406/2019 per
l’assunzione a tempo determinato e pieno di un Istruttore Tecnico - categoria C1, nel rispetto di quanto
indicato nel decreto-legge n.205/2016, in sostituzione di dipendente  comunale N.S., assunto nel 2017
sempre per ufficio sisma del Comune di Maltignano, dimessosi in data 05.02.2020;

Di assumere fino al 31.12.2020, con possibilità di proroga ai sensi di legge il secondo classificato della
predetta graduatoria finale approvata con propria determinazione RG n. 83/2020, Geom. Cruciani
Marco, nato a Fermo il 28.07.1976, C.F. CRCMRC76L28D542S,  con rapporto di lavoro a tempo
determinato e pieno, con il profilo professionale di Istruttore Tecnico, categoria C – Posizione
economica C/1, secondo la disciplina vigente del comparto Enti Locali;

Di dare atto che l'assunzione viene effettuata con contratto di lavoro a tempo determinato, in deroga ai
vincoli di contenimento della spesa di personale di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31
maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive
modificazioni, e di cui all'articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

Di dare atto che la presente assunzione risulta definita negli strumenti di programmazione dell’ente e
che la spesa ad esse riferibile trova copertura nei corrispondenti capitoli del bilancio di previsione per
l’esercizio 2020 -2022 in corso di approvazione;

Di approvare l’ allegato schema di contratto di lavoro individuale;

Di imputare la conseguente spesa derivante dalla presente assunzione pari a presuntive circa euro
18.145,00 all’intervento 01.06-1.01.01.01.006 cap. n. 155 ed ai pertinenti capitoli relativi agli oneri
riflessi del bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020;

Di dare atto che la spesa per le assunzioni del personale in argomento sarà rendicontata alla Regione
Marche– Vice Commissario straordinario per il sisma, ed integralmente rimborsata, in quanto trattasi di
assunzione ex sisma 2016 prevista dall’art, 50 bis della legge n,229/2016 e s.m.i.;

Di dare atto che la data di inizio servizio, prevista per il 04.06.2020 sarà fissata nel suddetto contratto
individuale di lavoro;

Di dare atto che i relativi oneri saranno rimborsati ai sensi dell'articolo 11 del decreto-legge
n.205/2016.

Di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del TUEL e
agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:

la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere
preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta,
pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e



alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità
della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di
competenza assegnati
comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio
dell’ente, la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario
per il rilascio della prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al
combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del TUEL e diventerà
esecutiva solo dopo l’apposizione, in calce alla stessa, della predetta attestazione.

La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e quindi inserita nella Raccolta di cui
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile dell’Area Tecnica

Arch.Antonella Stuzzica

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….
rilascia:
X   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data  04/06/2020
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni



N.     410     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 19-06-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


